(17) vol III, 1^a da 2^a, q. XLIII, art 1, pp. 1343-1344; <<Sic igitur, in proposito, obiectum timoris est aestimatum malum futurum propinquum cui resisti de facili non / potest. Et ideo illud quod potest inferre tale malum, est causa effectiva obiecti timoris; et, per consequens, ipsius timoris. Illud autem per quod aliquis ita disponitur, ut aliquid sit ei tale, est causa timoris et obiecti eius per modum dispositionis materialis. Et, hoc modo, amor est causa timoris. Ex hoc enim quod aliquis amat aliquod bonum, sequitur quod privativum talis boni sit ei malum; et, per consequens, quod timeat ipsum tamquam malum>>, idem, 1343-1344.

(18) vol III, 1^a da 2^a, q. XLIII, art 2, p. 1344; <<<<Dicendum quod, sicut supra (art 1) dictum est, duplex causa timoris accipi potest: una quidem, per modum materialis dispositionis, ex parte eius qui timet; alia, per modum causae efficientis, ex parte eius qui timetur>>, idem, p. 1344.

(19) vol III, 1^a da 2^a, q. XLIV, art 3, p. 1349; <<Dicendum quod, sicut supra (art 1) dictum est, in timore fit quaedam contractio ab exterioribus ad interiora; et ideo exteriora frigida remanent. Et, propter hoc, in eis, accidit tremor, qui causatur ex debilitate virtutis continentis membra: ad huiusmodi autem debilitatem maxime facit defectus caloris, qui est instrumentum quo anima movet, ut dicitur in II De anima (lect IX)>>, idem, p. 1349.

(20) vol III, 1^a da 2^a, q. XLIV, art 4, p. 1350; <<Sed, ex parte animae, si sit timor moderatus, non multum rationem perturbans, confert ad bene operandum, inquantum causat quamdam sollicitudinem, et facit hominem attentius consiliari et operari. Si vero timor tantum increseat quod rationem perturbet, impedit operationem etiam ex parte animae. Sed de tali timore Apostolus non loquitur>>. Idem, p. 1350.

Do coragem

(21) vol III, 1^a de la 2^a, q. XLV, art 2, p. 1352; <<Dicendum quod, sicut iam pluries (q. XXII, art 2; q. XXXV, art 1; q. XLI, art 1) dictum est, omnes huiusmodi passiones animae ad appetitivam potentiam pertinent [...]Haec autem quatuor pertinent ad quatuor passiones: nam prosecutio boni pertinet ad spem; fuga mali, ad timorem; prosecutio mali terribilis pertinet ad audaciam; fuga vero boni, pertinet ad desperationem. Unde sequitur quod audacia consequitur ad spem: ex hoc enim quod aliquis sperat superare terribile imminens, ex hoc audacter insequitur ipsum. Ad timorem vero sequitur desperatio: ideo enim aliquis desperat, quia timet difficultatem quae est circa bonum sperandum>>, idem, p. 1352.

(22) vol III, 1^a da 2^a, q. XLV, art 3, p. 1353; <<Dicendum quod, sicut supra (art 1, 2) dictum est, audacia consequitur spem, et contrariatur timori. Unde quaecumque nata sunt causare spem, vel excludere timorem, sunt causa audaciae. Quia vero timor, et spes, et etiam audacia, cum sint passiones quaedam, consistunt in motu appetitus, et in quadam transmutatione corporali, dupliciter potest accipi causa audaciae, sive quantum ad provocationem spei, sive quantum ad exclusionem

timoris: uno modo quidem, ex parte appetitivi motus; alio vero modo, ex parte transmutationis corporalis>>, idem, p. 1353.

(23) vol III, 1^a da 2^a, q. XLV, art 4, p. 1355: <<Dicendum quod audacia, cum sit quidam motus appetitus sensitivi, sequitur apprehensionem sensitivae virtutis. Virtus autem sensitiva non est collativa nec inquisitiva singulorum quae circumstant rem; sed subitum habet iudicium. Contingit autem, quandoque, quod, secundum subitam. Apprehensionem, non possunt cognosci omnia quae difficultatem in aliquo negotio afferunt. Unde surgit audaciae motus ad aggrediendum periculum. Unde quando iam experiuntur ipsum periculum, sentiunt maiorem difficultatem quam aestimaverunt. Et ideo deficiunt>>, idem, p. 1355.

Da ira

(24) vol III, 1^a da 2^a, q. XLVI, art 2, p. 1358; <<[<<Et, sic, motus irae tendit in duo; scilicet: in ipsam vindictam quam appetit et sperat sicut quoddam bonum, unde et de ipsa delectatur; tendit etiam in illum de quo quaerit vindictam, sicut in contrarium et nocivum, quod pertinet ad rationem mali>> [...] Sed ira respicit unum obiectum secundum rationem boni, scilicet vindictam quam appetit; et aliud, secundum rationem mali, scilicet hominem nocivum, de quo vult vindicari. Et ideo est passio quodammodo composita ex contrariis passionibus>>, idem, p. 1358.

(25) vol III, 1^a da 2^a, q. XLVI, art 4, p. 1360; <<Dicendum quod, sicut supra (art 2) dictum est, ira est appetitus vindictae. Haec autem collationem importat poenae infligendae ad nocentem sibi illatum; unde, in VII Ethic (lect VI), dicit Philosophus quod *sylogizans quoniam oportet taliter oppugnare, irascitur confestim*. Conferre autem et sylogizare est rationis. Et ideo ira est quodammodo cum ratione>>, idem, p. 1360

(26) vol III, 1^a da 2^a, q. XLVI, art 5, p. 1361; <<Potest enim natura alicuius hominis considerari: vel secundum naturam generis; vel secundum naturam speciei; vel secundum complexionem propriam individui. Si igitur consideretur natura generis, qua est natura huius hominis in quantum est animal, sic naturalior est concupiscentia quam ira: quia, ex ipsa natura communi, habet homo quamdam inclinationem ad appetendum ea quae sunt conservativa vitae, vel secundum speciem, vel secundum individuum. Si autem consideremus naturam hominis ex parte speciei, scilicet in quantum est rationalis: sic ira est magis naturalis homini quam concupiscentia, in quantum ira est cum ratione magis quam concupiscentia [...]. Et ideo magis est in promptu illi qui est dispositus secundum naturalem complexionem ad iram, quod irascatur, quam ei qui est dispositus ad concupiscendum, quod concupiscat] [...]>>, idem, p. 1361

(27) vol III, 1^a da 2^a, q. XLVI, art 7, p. 1364; <<Dicendum quod, sicut supra (art 6) dictum est, ira appetit malum, in quantum habet rationem iusti vindicativi. Et ideo ad eosdem est ira, ad quos est iustitia et iniustitia. Nam inferre vindictam ad iustitiam pertinet; laedere autem aliquem pertinet ad iniustitiam. Unde tam ex parte causae, quae est laesio illata ab altero, quam etiam ex parte vindictae eius, quam appetit iratus, manifestum est quod ad eosdem pertinet ira, ad quos iustitia et iniustitia>>, idem, p. 1364

(28) vol III, 1^a da 2^a, q. XLVII, art 2, p. 1369; <<[Dicendum quod omnes causae ira reducuntur ad parvipensionem [...] quia parvipensio excellentiae hominis opponitur: quae enim homines nullo modo

putant digna esse, parvipendunt, ut dicitur in II Rhetoric (cap II). Ex omnibus autem bonis nostris aliquam excellentiam quaerimus. Et ideo quodcumque nocumentum nobis inferatur: in quantum excellentiae derogat, videtur ad parvipensionem pertinere>>, idem, p. 1364.

(29) vol III, 1^a da 2^a, q. XLVIII, art 3, pp. 1375-1376; <<[Dicendum quod mens vel ratio, quamvis non utatur organo corporali in suo proprio actu, tamen / quia indiget, ad sui actum, quibusdam viribus sensitivis, quarum actus impediuntur corpore perturbato: necesse est quod perturbationis corporales etiam iudicium rationis impedian; sicut patet in ebrietate et somno [...]. Unde ira, inter caeteras passiones, manifestius impedit iudicium rationis>>, idem, pp. 1375-1376.

II parte

VI. O Concilio de Trento e do tomismo romano-italiano

Em termos gerais, a situação que externamente condiciona o Concilio de Trento é uma intensa movimentação na Europa da época, onde a força dominante é procedente da monarquia hispânica, mesmo suportando fortes contradições, sobretudo à raiz da reforma protestante, que é a luta dos príncipes alemães sob as bandeiras de Lutero contra os interesses do Papado e do império hispânico. O luteranismo é um movimento de tipo político e religioso, onde Lutero se respalda nos príncipes para a expansão religiosa e os príncipes por sua vez, utilizam esta força desatada entre as classes baixas para ter maior potência de expansão e controle.

A Igreja vê-se sujeita também a fortes contradições internas. Aos que insistem em uma necessária reforma, o impulso procede da ruptura de Lutero e da expansão do movimento luterano, onde a Igreja, depois de uma etapa inicial de desconcerto passa a reorganizar suas forças de modo radical, desde questões de dogmas até a sua prática pastoral. Assim em termos gerais, é um movimento social de reforma político-religiosa e dentro dela ocorre o movimento de reforma da Igreja, precisamente para manter suas áreas de influência, dinamizando o movimento católico de restauração,